10. Ecce ego habito in Masphath, ut respondeam præcepto Chaldæorum qui mittuntur ad nos; vos autem colligite vindemiam, et messem, et oleum, et condite in vasis vestris, et manete in urbibus vestris, quas tenetis.

11. Sed et omnes Judæi qui erant in Moab, et in filiis Ammon, et in Idumæa, et in universis regionibus, audito quod dedisset rex Babylonis reliquias in Judæa, et quod præposuisset super eas Godoliam, filium Ahicam, filii Saphan,

12. Reversi sunt, inquam, omnes Judæi de universis locis ad quæ profugerant, et venerunt in terram Juda ad Godoliam in Masphath, et collegerunt vinum et messem multam nimis.

13. Johanan autem, filius Caree, et omnes principes exercitus, qui dispersi fuerant in regionibus, venerunt ad Godoliam in Masphath,

6. Et Godolias, fils d'Ahicam, fils de Saphan, leur jura, à eux et à leurs compagnons, et leur dit : Ne craignez point de servir les Chaldéens; demeurez dans le pays, et servez le roi de Babylone et vous y vivrez heureusement.

10. Pour moi, je demeure à Masphath, pour répondre aux ordres qu'apportent les Chaldéens qui sont envoyés vers nous; mais, pour vous, recueillez les fruits de la vigne, des blés et de l'huile, et serrez-les dans vos réservoirs; et demeurez dans les villes que vous occupez.

11. Tous les Juifs aussi qui s'étaient retirés en Moab, avec les enfants d'Ammon, dans l'Idumée et en divers pays, ayant appris que le roi de Babylone avait laissé dans Juda quelque reste du peuple, et qu'il en avait donné le commandement à Godolias, fils d'Ahicam, fils de Saphan;

12. Tous ces Juifs, dis-je, revinrent de tous les lieux, où ils s'étaient réfugiés; et, étant venus au pays de Juda vers Godolias, en Masphath, ils recueillirent du vin et du blé en grande abondance.

13. Mais Johanan, fils de Carée, et tous les principaux de l'armée qui avait été dispersés en divers endroits, vinrent trouver Godolias à Masphath,

## COMMENTAIRE

chacun où il put. Ce furent donc apparemment ces *princes de l'armée* qui avaient pris l'épouvante, qui revinrent joindre Godolias à Masphath.

ŷ. 9. ET JURAVIT EIS GODOLIAS, DICENS : NOLITE TIMERE SERVIRE CHALDÆIS. Il les rassura, et leur promit avec serment qu'il ne leur serait point fait de tort, et que les Chaldéens ne rechercheraient personne de tous ceux qui s'étaient sauvés. Ces officiers, qui avaient défendu Jérusalem contre l'armée de Nabucodonosor, pouvaient craindre que si, une fois, on les savait rétablis dans le pays, on ne vint les enlever, et qu'on ne les emmenât captifs. Godolias pouvait leur être suspect, comme étant dans les intérêts des Chaldéens. C'est pour cela qu'il leur assure avec serment qu'ils n'ont rien à craindre.

ŷ. 10. HABITO IN MASPHATH, UT RESPONDEAM PRÆCEPTO CHALDÆORUM, QUI MITTUNTUR AD NOS. Je suis chargé de rendre compte aux Chaldéens, et de répondre de tout ce qui se passe en Judée; je tiens ici leur place, et je vous affirme en leur nom que vous pouvez hardiment demeurer dans le pays, pourvu qu'il n'y ait point de désordre de votre part. S'il arrive quelque chose, c'est à moi qu'on s'adressera; et je vous promets que, de ma part, il ne vous arrivera rien de fâcheux. L'hébreu (1) : *Je suis ici pour me tenir en présence des Chaldéens, pour les servir, pour exécuter leurs ordres; ainsi vous pouvez compter sur ma parole, comme sur la leur; je suis informé de leur inten-*

tion. Ou bien : Vous ne devez point avoir de jalousie de me voir dans le poste où je suis; je ne suis que serviteur des Chaldéens, établi ici pour leur rendre compte, et pour gouverner en leur nom.

ŷ. 11. SED ET OMNES JUDÆI QUI ERANT IN MOAB. *Tous les Juifs qui étaient dans le pays de Moab, et dans les provinces voisines, revinrent vers Godolias, dès qu'ils apprirent que l'armée chaldéenne n'était plus dans le pays.* Jérémie, dans ses Lamentations (2), nous dit que plusieurs Hébreux, ne pouvant supporter la dure servitude et les tributs dont on les accabloit dans leur pays, s'étaient retirés parmi les nations étrangères; mais qu'ils n'y avaient pu trouver le repos qu'ils y cherchaient : *Habitavit inter gentes, nec invenit requiem.* C'est ce qui les déterminait à retourner dans leur patrie, aussitôt qu'ils purent espérer d'y vivre avec tranquillité.

ŷ. 13. JOHANAN, ET OMNES PRINCIPES EXERCITUS VENERUNT AD GODOLIAM. Jérémie a déjà dit au verset 8, que ces officiers étaient venus trouver Godolias; pourquoi le répéter en cet endroit? C'est apparemment qu'ils vinrent une seconde fois, après s'être séparés de lui. Ou bien, ceci est mis par récapitulation. Or Johanan et les autres officiers qui étaient venus trouver Godolias, lui dirent qu'Ismaël, fils de Nathaniah, était envoyé pour le tuer. Ils ne savaient peut-être pas d'abord le dessein d'Ismaël; mais ils l'avaient découvert, après qu'ils se furent attachés à Godolias.

(1) הנני יושב בכעפה לעבד לפני השכדוים אשר יבאו אלינו

(2) Jerem. Thren. 1. 3. Migravit Judas propter afflictionem, et multitudinem servitutis, etc.

14. Et dixerunt ei : Scito quod Baalis, rex filiorum Ammon, misit Ismahel, filium Nathanïæ, percutere animam tuam. Et non creditis eis Godolias, filius Ahicam.

15. Johanan autem, filius Carée, dixit ad Godoliam seorsum in Maspath loquens : Ibo, et percutiam Ismahel, filium Nathanïæ, nullo sciente, ne interficiat animam tuam, et dissipentur omnes Judæi qui congregati sunt ad te, et peribunt reliquie Juda.